II

« Saluez Marie, qui a beaucoup travaillé parmi vous. Saluez Andronique et Junias mes parents, qui ont été compagnons de mes chaînes, qui sont illustres entre les apôtres, et qui ont embrassé la foi de Jésus-Christ avant moi. Saluez Urbain, qui a travaillé avec moi pour le service de Jésus-Christ et mon cher Stachys. Saluez Apelles, qui est fidèle serviteur de Jésus-Christ. Saluez ceux qui sont de la

famille d'Aristobule. Saluez Hérodition, mon cousin. Saluez ceux de la maison de Narcisse, qui sont au Seigneur.

### III

« Saluez Tryphène et Tryphose qui travaillent pour le service du Seigneur. Saluez notre chère Perside qui a beaucoup travaillé pour le service du Seigneur. Saluez Rufus, qui est un élu du Seigneur et sa mère que je regarde comme la mienne. Saluez Asyncrite, Phlégon, Hermas, Patrobe, Hermès et nos frères qui sont avec eux. Saluez Philologue et Julie, Nérée et sa sœur, et Olympiade, et tous les saints qui sont avec eux. »

### IV

Cette longue nomenclature prouve deux choses. La première que, vingt-quatre ans seulement après la mort de Notre-Seigneur, il y avait à Rome un grand nombre de chrétiens et de chrétiennes, en sorte que Tacite n'a point exagéré en accusant Néron d'en avoir fait mettre à mort une multitude énorme : *Multitudo ingens*.

La seconde, que les femmes coopéraient activement à la propagation de la foi. Ce n'est pas qu'elles s'arrogeassent le droit de prêcher dans les assemblées publiques, ce que saint Paul lui-même leur défend; mais elles instruisaient en particulier et mettaient au service de Notre-Seigneur l'activité, le saint enthousiasme, le talent de persuader, la délicatesse et la grâce de la parole, dons que Dieu leur a si largement départis.

### V

Dans ce nombre se distinguaient celles que nous avons

nommées : Marie, Tryphène, Tryphose, Perside, Julie, Olympiade. Quelles étaient ces grandes chrétiennes, quelles furent leurs œuvres, leur vie, leur mort ? il est on ne peut plus regrettable que sur tout cela l'histoire soit complètement muette ; nous en avons dit la cause.

## VI

A plusieurs reprises les persécuteurs firent brûler les archives de l'Église. Mais Satan, qui les inspirait, eut bien soin de leur faire conserver les noms et les faits scandaleux des histrions, des comédiens et des comédiennes, des cochers du cirque et des courtisanes de la Grèce et de Rome. Satan est logique, il l'a toujours été et il l'est encore aujourd'hui. La renommée pour ceux qui le servent, le mépris et l'oubli pour ceux qui le combattent.